¹) *Potem przemazane* congregatum.

²) *potem przemazane* consilio.

³) *potem*

przemazane regule.

sue contenti sub regulari obediencia et cura ministrorum et custodum suorum remanserunt et infra; sic extunc dissensiones maiores in ordine usque ad capitulo generalissimum sub Leone || decimo pontifice¹ maximo oriri ceperunt, quibusdam uti volentibus talibus exemptionibus, quibusdam vero non.

Hec frater Bonifacius prefatus et alia morditiva scripsit contra fratres de Observancia amaro animo et odio eos habens, ut patebit infra, de suis anteminoricis et diversis controversiis eciam in consistorio apostolico, ubi et succubuit et tristis effectus Parisius mortuus est et in introitu hori sepultus. Et quia Colletanus erat, ab illo enim tempore cognomen Colletanorum acceperant sub ministris non reformatis se reformantes ex ea causa,

*Colletanorum
cognomen incep-
pit.*

*Colleta virgo
sancte Clare
reformatrix.*

quia quedam virgo, Colleta nomine, id est Nicola vel Nicolaissa, que multa loca reformavit in diversis provinciis Sancte Clare. Que virgo beata mortua est et sepulta in Gandavo, claret miraculis. Hanc pecierunt, ut ipsi fratres Colletani referebant et idem Bonifacius scribit, quatenus oraret, ut Deus sibi ostenderet, si salutiferum sit vivere sub obediencia regulari ministrorum vel viccarenium Observantium. Ipsa fertur respondisse, quod perfectior esset observancia sub ministris, quia regularis, quam sub viccariensis. Et sic multi recesserant ab Observantibus ad illos precipue in ultramontanis partibus in provinciis Parisiensi et sancti Bonaventure et aliis. Et ab illo tempore et virgine prefata cuperunt cognominari Colletani.

Hec ideo scripta sunt, ut, qui legunt Tria fundamenta trium ordinum prefati Bonifacii, sint cauti, nec omnibus fidant, licet multa alia bona ibi interseruerit. Similiter quando leguntur ultramontanorum fratrum scripta, ipsi nos vocant ultramontanos et hoc respective, quia respectu eorum sumus ultramontes, sic eciam fratres Italici eos scribunt ultramontanos eadem ratione. Nos Poloni racione loci sumus ultramontani, sed racione obediencie cismontani nominamur, quia² Italici plantaverunt provinciam nostram.

*Pro concordia
scribencium
de generalibus
ministris.*

Tricesimus primus generalis fuit frater Gwilhelmus de Cassali, qui sub Martino quinto et de voluntate ipsius in capitulo generali Assisii erat electus et longo tempore sub Martino quinto et Eugenio quarto^a ordinem rexerit. Et hic notandum est pro concordia scribencium. Quia Regestrum generale alias cismontanorum nostrorum ponit hic duos generales || ministros: primum nominat Angelum Salveto tricesimum generalem, qui post optimum finem sancti patris Iohannis de Stronkonio idem generalis Angelus Salveto in provincia

¹⁾ *Tak Czar. p. 29b, Jag. nie ma*

²⁾ *Tak Czar. p. 30a, Jag. ma qui.*

^{a)} 1431—1447.

sancti Francisci et Tuscie tamen **Sanctum Bernardinum in vicarium suum** instituit anno domini 1427¹. Familia siquidem Observancie adeo temporibus istis succreverat predicacione sancti Bernardini, quod ex precepto et ordinatione domini pape Martini quinti generalis ipse minister necnon et frater Anthonius de Mara tricesimus primus generalis, eius successor, super ipsam Familiam plures instituerunt vicarios, nam in duabus supradictis, que pluribus annis simul sub uno capite steterunt, institutus fuerat sanctus Bernardinus prefatus, in provincia vero Marchie et ceteris singuli vicarii instituti fuerunt. Hec sunt Registri verba.

Isti duo generales non scribuntur per Bonifacium de Cena in Firmamento trium ordinum nec per auctorem Speculi Minorum sicut nec 26 generalis Petrus de Cassano², qui erant ultramontani, ideo dicendum videtur, quod isti duo generales Anthonius de Massa 20 generalis et Vilhelmus de Cassali 21, fuerunt binomii, quia Anthonius de Massa dicebatur Angelus de Salveto, quem Registrum dicit vigesimum ut supra proxime et frater Vylhelmus de Cassali sit Anthonius de Marra, quem registrum ordinis dicit 21³ generalem aut isti duo, qui in Registro ordinis erant sub scismate ecclesie. Ideo non scribuntur inter generales per fratres ultramontanos, sed tantum per Registrum cismontanorum⁴, quia tunc maxime fratres de Familia multiplicabantur et implebant multas provincias, ideo Registrum ordinis specialiter illos nominat, quia sub prefatorum ministrorum presidencia (licet sub scismate) talia de fratribus contingerunt⁵, frater enim Bonifacius et auctor Speculi nichil vel pauca scripserunt de fratribus et aliis contingenciis tempore scismatis usque ad annum 1444. Registrum autem ordinis tam in scismate quam unita ecclesia sub Martino quinto semper procedit ordinate per annos domini computando, fratres enim ultramontani a Constancensi concilio 1415 impetraverunt habere vicarios, tamen nichil de aliquo specialiter scripsere, usque quo duo vicarii cismontanus et alter ultramontanus || sub Eugenio 65 quarto instituti fuere.

Regestrum autem semper procedit in suis contingenciis, unde dicit, **quod frater Nicolaus de Uzeno** post triennium sancti Bernardini vicarius fuit

¹) *Czar.* 30a ma 1421. ²) *Wyrazy od sicut do Cassano w Czar. p. 30a u spodu.*

³) *Zamiast dwudziestki ma być widocznie, gdzie jest mowa o generalach de Massa i de Cassali, trzydziestka. Czar. ma w tych miejscach także 20 i 21.* ⁴) *Zdanie to zaczyna się od Ideo w Czar. p. 30b u góry na brzegu.* ⁵) *od Ideo w Czar. p. 30b u dołu na brzegu.*

Fratres Observantie de heresi incusantur.

Tribulacio fratrum Observantum.

institutus et confirmatus per generales. Post quem successit Angellus de Civitella comittatus Arecii. **Quo tempore** apud Martinum quintum fratres Familie a Conventualibus tanquam heresi suspecti incusantur Romamque centum quinquaginta fratres et patres principaliores citati profiscuntur omnesque in conventu sancti Francisci trans Tiberim coadunantur et non sine timore vel merrore pontificis decretum prestolantur. Ut autem ordinate ab eis proposita per suos procuratores responderentur, beatissimum patrem fratrem Iohannem Capistranensem, omni scilicet perfectione fulgentem scientiaque preclarum, elegerunt, qui pro omnibus solus responderet.

Una quippe dierum coadunati simul ante tres reverendissimos cardinales ad hoc per pontificem ordinatos, quidam ex Conventualibus episcopus, veste Francisci, non operacione vestitus, surrexit, qui per tres horas turpia et horenzia contra pauperculam Familiam eructavit. Frater vero Iohannes, cum omnia et singula maledicta tenacissima memoria perstrinxisset, genu flexus. se cum ceteris fratribus audiri, humili sermone depositit. Quo quidem cum difficultate obtento, ad episcopi argumenta et conclusiones et sentencias, divino afflatus spiritu a Deo, respondit, quod omnes non sine grandi admiratione falsa contra Familiam prolata¹ omnia preterita cognoverunt, qua propter cardinales omnibus silencium imponentes, pacem inter utramque partem confecerunt, veri autem Francisci filii gaudentes et exultantes ad propria reversi sunt.

Cum autem integritatem et perfectionem fratrum Familie idem pontifex² novisset et altricacionem inter Conventuales sedare cuperet, et maxime quia Conventuales in dies laxius vivere cognoscebat, totum ordinem reformare curavit. Ad cuius negotii execucionem a multis fratribus tam de Conventualibus quam de Familia animatus et confortatus fuit et precipue a beatissimo patre fratre Iohanne de Capistrano, qui unitatem et reformacionem tocius ordinis nimium cupiebat, quapropter summus pontifex reformacionem et coadunacionem huiusmodi || reverendissimis cardinalibus in consistorio 66 proposuit, qui omnes eam una voce laudantes, omnino fiendam dixerunt.

Igitur summus pontifex de assensu omnium cardinalium et ministrorum precepit reverendissimo domino Iohanni, tituli sancti Petri ad Vincula presbitero cardinali, ut tempore debito Assisium cum plenaria auctoritate et potestate se transferat, reformacionem prefatam ad effectum perducturus.

¹⁾ na boku dopisane.

²⁾ te dwa słowa na boku z odnośnikiem.

Qui preceptum huiusmodi adimplere cupiens, per generalem ministrum generalissimum capitulum in proximo festo futuro Pentecostes^a in conventu Assisii celebrandum per totum ordinem divulgavit et hec de Familia cismontana Registrum proloquitur ordinis, **ultramontani tamen fratres sub Constanciensi concilio provisione viventes**, quod concilium in fine sui decreti litteras Alexandri quinti^b datas in scismate contra Observantes, quia Conventuales eis invidentes crescentibus numero et virtutibus, ad eum configuerant. Is enim fuit de ordine fratrum Minorum Conventualium, prius vocatus magister Petrus de Candia, Conventualibus favorabiles contra fratres Observantes dederat anno domini 1410 litteras. Tunc enim tempore erant tres pape. Que littere in concilio Constanciensi revocate sunt, postea autem Martinus quintus^c decretum prefatum Constanciensis concilii confirmavit circa annum domini 1420 eo, quod Conventuales molestantes Observantes¹ prefatos dicebant, eundem papam concilii decretum revocasse, et quod subdiderat eos generali, sicut fuit ante tempora Gregorii pape undecimi, ideo revocavit prefatis litteris omnes gracias contra decretum concilii Constanciensis a Conventualibus imputatas. Privilegium incipit: Romanum pontificem. Data Florencie Nonis May^d pontificatus eius anno III.

Capitulum in
Assisio gene-
ralissimum in-
dicitur.

Alexander
quintus sub
scismate contra
fratres Obser-
vantes revoca-
tur.

Post hec dum fratres ultramontani ex favore concilii prefati in obser-
vancia regulari multum proficerent, in diversis mundi partibus et provinciis
ceperunt diversi diverse vivere. Ex qua diversitate diverse contenciones maxime
in predicacionibus una pars contra aliam et de discursibus a claustro in
claustrum a Conventualibus ad Observantes et e converso, mendicacionibus
67 sub nomine Observantium, questis et aliis multis, || quibus eciam Martinus
quintus propulsatus anno domini 1430, ordine tendente ad infima, cupiens
pius pater totum ordinem reformare in observanciam regularem, capitulum
Assisii convocari precepit.

Primum generalissimum capitulum tocius ordinis Assisii in sacro con-
ventu anno domini 1430, ordinis vero 222, in quo capitulo prefuit reveren-
dissimus dominus cardinalis predictus, sedis apostolice legatus. Et patres
Familie tam cismontani quam ultramontani habuerunt vocem activam et
passivam, ubi eciam frater Anthonius de Mara sive Massa, ordinis generalis
minister depositus fuit eo, quod tempore suo ordo ad nimiam imperfectionem

¹⁾ Tak Czar. p. 31b, Jag. nie ma.

^{a)} 11 Maja.

^{b)} 1409—1410.

^{c)} 1417—1431.

^{d)} 7 Maja.

devenisset. Concorditer autem ad novam electionem accedentes de omnium consensu

frater Vilhelmus de Cassali suprascriptus provincie Ianue in 32 generalem ministrum fuit electus. Quo electo, (ut dicit Regestrum ordinis), omnes vicarii provinciales Familie ab eorum officiis fuerunt absoluti et pro ordinis reformacione de precepto reverendissimi cardinalis **constituciones**, que **Martiniane** dicuntur, de consensu ministrorum a beato Iohanne de Capistrano composite, coram tocius congregacionis cetu in elevato pulitu per ipsum Iohannem lecte et propallate anno domini 1430 die Iulii^a XV, in festo Corporis Christi. Que quidem constituciones omnibus tam Conventualibus quam de Familia placuerunt omnesque eas observare se iuramento strinxerunt et presertim generalis minister. Sed antequam de capitulo recederent ad ipsarum observanciam se iuramento ligasse penituit, quapropter a prefato iuramento clam absvolvi pecierunt et obtinuerunt. Fratres vero Familie ipsas acceptaverunt et usque in presenciarum (*sic*) tenent et observant, quamvis post unionem fratrum diversarum denominacionum erant alterate, ut infra patebit. Et in omnibus fere capitulis confirmabantur generalibus ita tamen, quod non obligent ad mortale peccatum.

Explito autem capitulo, generalis minister ad domini pape presenciam se contulit et a predicto iuramento iterum a sua sanctitate absolucionem obtinuit, cum tamen, dum iuravit, observare eas || et alios fideliter ad servandum inducturum, iurasset eciam, absolucionem nunquam querere nec eciam, si obtinuerit, se ipsa absolucione usurum. Et ab eodem Martino obtinuit bullam moderativam constitutionum Martini et ut posset miciores condere; bulla incipit: Pervigil more pastoris. Data 6 Kallendas Augusti^b.

Igitur in capitulo Bononiensi confecit Mathias Dorink, (qui eciam contra Burgensem Paulum Pro lira replicas fecit), **constituciones**, quas conflatum super Martinianas nominavit, eadem auctoritate summi pontificis et assensu ministri generalis cum aliis vocalibus, ubi non modicum omnibus declaracionibus papalibus derogatum est. Nam et hoc ipsum ultramontani fratres in concilio Basiliensi, de quo infra, tempore Eugenii quarti allegavere, dicentes, quod a capitulo Assisiensi prefato et a capitulo generali Bononiensi per quasdam **constituciones** a presidentibus ordinis prefato decreto Constanciensi

Constituciones
Martiniane cu-
ravaverunt (*sic*).
Conflatum Con-
ventualium su-
per Martinia-
nas.

^a) Ma być zapewne *Iunii*, gdyż Boże ciało przypadało w r. 1430 na 15 Czerwca; Czar. ma także *Iulii*. ^b) 27 Lipca.

necnon beati Francisci regule ac declaracionibus apostolicis in corpore iuris clausis derogatum est.

Ideo propter prefatas constituciones antedicta diversitas inter fratres renovabatur et multa impedimenta ordini prestabantur, fratres vero cismon-tani Italici de Observancia talia audientes, conspicientes, se a suo desiderio defraudatos, nimium doluerunt. Summo pontifice Martino quinto defuncto anno sui pontificatus XIII et Eugenio quarto electo anno videlicet do-mini 1431, beatus pater Iohannes de Capistrano, sancto Bernardino et aliis patribus consensu dante, ad osculum beatorum pedum ingressus pontificis,
¹⁴³¹ mors Martini quinti, Eugenius quartus eligitur.

(ut dicit Registrum ordinis), humiliter supplicavit sanctitatem suam, quatenus sua sanctitas dignaretur concedere, quod paupercula Familia observancie in gubernacione et regimine sub obediencia ministrorum, sicut ante¹ capitulo generalissimum fuerat, permaneret, postquam patres Conventuales ab obser-vancia statutorum se absolvi procuraverunt. Qui pontifex nedum postulata concessit, verum eciam statuit, quod in futuro festo Pentecostes^a fratres Fa-milie in unum convenienter et generale capitulo celebrarent suumque vicariorum quelibet provincia sibi eligeret, quod capitulo celebratum fuit apud sanctum Paulum in Bononia et hoc fuit

⁶⁹ **primum capitulo generale per Familiam observancie celebratum**, || de quo capitulo astant in loco Capistrani duo brevia a Romano pontifice ad patres ipsius Familie in capitulo congregatos transmissa. In quo quidem capitulo sex fratres, in divini verbi predicacione prestanciores, ab omni officio et exercicio exempti fuerunt, ut precepit dominus papa hac de causa, ut sic ab omnibus expeditos pontifex ipse ad diversas orbis provincias predicandum mittere posset; nomina quorum sunt hec: pater Iohannes de Capistrano, frater Albertus de Sartiliano, frater Iohannes de Monte Prandoni, Esculanus, frater Iacobus Prematicius de Bononia, frater Bartholomeus de Ayano pro-vincie sancti Francisci, frater Ludovicus de Bononia². Ab isto enim capitulo usque ad annos 1438 et ordinis 230 Familia nostra recta et gubernata est per provinciarum vicarios, licet super ipsam generaliter beatus pater Iohannes de Capistrano ex ordinacione summi pontificis Eugenii prefati quandam haberet commissariam et non parwam auctoritatem.

Sex predicatorum eliguntur ex mandato summi pontificis.

Ab isto tempore per vicarios recta est Familia

¹⁾ później na wierzchu. ²⁾ od frater Bartholomeus Czar. p. 32b na dole na brzegu.

^{a)} 20 Maja.

Interim vero patres Conventuales eadem in civitate Bononie unum capitulum generale celebraverunt anno domini 1433, in quo nonnulla contra Familiam ordinaverunt et precipue contra fratres Observancie¹ ultramontanos de provinciis Burgundie, Francie et Turonie, ut patet supra, eo quod Martinianas constituciones iuxta suam voluntatem et interpretationem ipse provincie minime recipere voluerunt et precipue revocationem in eis contentam

Concilium Basiliense.

concilii Constanciensis. Quam ob rem prefatarum provinciarum patres recursum habuerunt ad Basiliense concilium cum favorabilibus litteris Carolli regis, ducum, principum, baronum ac prelatorum regni Francie. Ex quibus litteris sancta sinodus propulsata eis decretum illud Constanciense datum supradictis provinciis tribus denuo confirmavit 19 Octobris anno domini 1435. Et hoc concilium voluit facere universalem reformacionem ordinis, sed aliis negociis prepeditum est.

Patres vero Italie aduc sub ministrorum generali potestate degentes, in suis necessitatibus ad ipsum recurrere cogebantur. Qui videntes pauperculae Familie de oportunis per ipsum non providere, ut congruum erat, iacturamque non parvam sepe sepius et detrimentum pacientes, coram domino

Querimonie contra Conventuales.

papa conquesti sunt et precipue frater Iohannes Capistranensis || de transgres- 70 sionibus ordinis et reformacione Familie Florencie cum sua beatitudine longum protraxit sermonem ipsumque rogavit, ut curam et omne fratrum regimen pye et sancte ac secundum pure observancie regulam² vivere cupientium uni fratri eiusdem voluntatis et propositi committere vellet, ita, ut in nullo de cetero generalis minister de Familia intromittere se posset, nisi in aliquibus casibus indicans sue sanctitati mala³ ac perturbaciones, quas Familie fratres continue a Conventualibus paciebantur eique sanctum Bernardinum proposuit ad huiusmodi Familie regimen idoneum et aptissimum. Que

Prima institucio generalis vicearum per ministrum generalis facta de mandato summi pontificis. perswasio cum summo pontifici placuisse, fratrem Gwylhelnum generalem ministrum accersivit eique precepit, ut sanctum Bernardinum suum vicarium super zelatores fratres regularis sue observancie plenaria auctoritate instituere, quod et factum fuit anno domini 1438.

Sanctus Bernardinus vicarius generalis a generali ministro auctoritate apostolica super Familiam institutus est, quam quinque annis continue sanctissime rexit. Pro cuius observancie manutencione de multorum fratrum consilio in sancto Damiano apud Assisium XV Augusti anno iam dicto 1438

¹⁾ *Tak Czar. p. 32b, Jag. nie ma.*

²⁾ *Jag. i Czar. p. 33a regule.*

³⁾ *Tak Czar. p. 33a, Jag. nie ma.*

et ordinis 230 aliqua ordinavit ac per modum epistole fratibus sibi commissis divulgavit, que hodie dicitur Declaracio regule sancti Bernardini, que ponitur sub titulo De constitucionibus generalibus in prefato Registro ordinis et in aliis multis locis. Item idem sanctus anno domini 1439 et ordinis 232 apud Senas quandam declaracionem, factam per fratrem Nicolaum de Ausmo, vicarium sancti Angeli provincie, suis litteris divulgavit, que communiter appellatur: Declaracio sancti Bernardini, que communiter habetur inter fratres.

Declaracio regule sancti Bernardini.

Exactis eius gubernacionis annis quinque ante pedes domini pape constitutus, ut pontifex ipse in quadam bulla fratri Alberto Sarteanensi directa narrat, ut animarum saluti per predicationem liberius vacare valeret; pontifex autem eius preces admittens, renunciaciōnem suam acceptavit. In isto namque tempore ex hac vita decessit frater Wilhelmus 32 generalis minister,
Detractavit officium vice-riatus sanctus Bernardinus.

⁷¹ in conventu sancte crucis Florencie sepellitur, || post cuius mortem dominus papa super totum ordinem **patrem Albertum Sarteanensem**¹ Familie nostre observancie apostolicum vicarium instituit, qui per annum totum ordinem sanctissime rexit ac capitulum generalissimum Pisis celebrandum constituit. Frater Albertus Sarteanensis generalis vicarius tocius ordinis anno domini 1443 et ordinis 234

Pisis² auctoritate apostolica secundum capitulum generalissimum celebravit. Transmisit ad capitulum istud dominus papa breve quoddam, in quo voluntatem suam declarabat videlicet, quod frater Albertus in generalem ministram eligeretur, existimans, quod, si ex Familia observancie generalis ipse eligeretur, optima tocius ordinis reformacio sequeretur, fratibus autem Conventualibus hoc quam maxime displicuit et ideo apostolice sedis voluntati renitentes, tumultuose non canonice

fratrem Antonium de Rusconibus Mediolanensem in 33 ministrum generalem elegerunt, in qua electione iurgia et dissensiones non parve inter Conventuales et fratres Observantes exorte sunt. Tandem in ista sediciosa electione, dum predicte facultates summi pontificis in capitulo generali legendentur, Conventuales clamaverunt: libertas, libertas et vi ipsum Albertum, arrepta sibi capsella bullarum, de loco capituli ad conclave importaverunt et ipso clamante, quod essent excommunicati, nichilominus ad electionem,

Electio tumultuosa.

¹⁾ Kr. p. 14 de Sartiliano. ²⁾ W Cz. p. 33b Padue a na boku dopisek: alibi scribitur, quod Pisis capitulum celebratur, Kr. p. 15 wspomina także o kapitule w Padwie.

ut supra, proprie processerunt et Senas ad presenciam summi pontificis porrexerunt. Que electio licet summo pontifici displiceret, tamen, ne amplius contra se ducem Mediolanensem ad iram concitaret, si ipsum Mediolanensem renuisset, eundem super totum ordinem confirmavit.

Circa vero fratres Observantes ordinavit et disposuit idem summus pontifex motu suo proprio ac tandem ministro generali precepit, ut Italicis partibus fratrem Iohannem Capistranensem in suum vicarium institueret, in ultramontanis autem fratrem Iohannem de Mavberto et hoc fecit, ut in sua regulari observancia quiecius vivere Deoque servire valeant. Magister autem Anthonius prefatus || cum consilio et assensu plurium ministrorum et magistrorum et aliorum fratrum, apostolicis preceptis obediens¹, die tercia decima Iulii prefatos patres in suos vicarios generales cum plenaria auctoritate sua super Familiam instituit. Quam institutionem idem dominus papa confirmavit, que bulla incipit: Eugenius episcopus etc.² ad futuram rei memoriam. Fratrum ordinis Minorum etc. Data Senis anno incarnationis Domini 1443 kallendis Augusti pontificatus eiusdem anno 13.

Et beatus Iohannes Capistranensis cum ad pedes esset³ Eugenii, fertur dixisse: Si vultis ordinem reformare, auferte tria p. ab eodem scilicet peculium, peccuniam et pueros, tria enim, ut ipse dicebat, ordinem destruant scilicet: superbia prelatorum, protavia laycorum, discordia et immundicia clericorum. Sicque deinceps usque ad tempora Leonis decimi et capitulum generalissimum sub eodem per eosdem vicarios cismontanum et ultramontanum Familia ipsa gubernata est.

Frater autem Iohannes Capistranensis vicarius tanquam fidelis servus et prudens constitutus a Deo super Familiam, tribus annis illam sanctissime rexit et ut fratres in evitandis periculis cauciores redderet eosque, sequentes virtutes, virtutes doceret, in sacro monte Alverne tempore sacrorum stigmatum constituciones sive ordinaciones per duodecim capitula distinctas compilavit fratribusque observandas sua auctoritate tradidit. Tandem sequenti anno scilicet 1444 sanctus Bernardinus ex humanis excessit⁴. Preterea multa et satis prolixa de electionibus viccariorum generalium ultramontanorum et Familia et de capitulo generalibus ipsorum

**Destruencia
ordinem.**

**Constituciones
beati Capistrani
editae.**

**Sanctus Ber-
nardinus mor-
tuus.**

¹⁾ Zacząwszy od magister autem w ręk. Czar. p. 34a u dołu. ²⁾ potem przemazane Data Senis. ³⁾ wyraz ten na boku. ⁴⁾ w Czar. p. 34b zdanie to u góry dopisane.

et de honestis et religiosis ordinacionibus factis habent in eorum memorabilibus, ut in Speculo Minorum, que quoniam particularia sunt et solum ipsos ultramontanos tangunt fratres de Familia, ideo in presentibus causa brevitätis obmittuntur et dimittitur descripcio et ordo viccariorum eorundem, qui erant 25 usque ad capitulum generalissimum sub Leone decimo, ubi ultimus pater Nicolaus de Ave Maria erat depositus et renunciavit officio, quia iam generalatus auctoritate summi pontificis et assensu cardinalium in fratres de Familia nuncupatos citra et ultra montes devolutus erat. Sub no-
 73 minibus autem et annis generalium ministrorum || eciam Conventualium omnia acta utilia tamen et alicuius importancie et controversie diverse et altercaciones in ordine a principio cronice usque in finem vite mee auxilio Dei describentur. Et quia frater Bonifacius de Cena sub isto generali aliqua describit, sed dubia facta vel dicta maxime de obediencia reformatorum sub ministris non reformatis, quam ipse regularem vocat, litigiis involvebat, ex animo dimittuntur et quia eius dicta non ita se habuerant, ut prefatus pater ex corde offenso exarrabat, et quia litigia sua morte finita sunt.

Triennio itaque expleto beati Iohannis Capistrani dominus papa per suum breve eidem intimavit, ut vicarios et discretos provinciarum pro alterius vicarii generalis electione Rome congregaret, quod et fecit.

Frater Iacobus Primaticius de Bononia secundus vicarius generalis Rome in conventu nostro Areceli in capitulo generali in Pentecostes per suopradictum patrem Iohannem de Capistrano celebrato¹ die 15 May^a 1446 et ordinis 238 post renunciacatem predicti patris Iohannis canonice et sancte electus est, qui statim a domino papa fuit confirmatus ac eciam ex eius precepto generalis minister eum confirmavit. Ista mempe fuit prima electio Familie nostre ante emanacionem bulle Eugeniane. Et hoc erat secundum capitulum generale a nostra Familia celebratum, in quo eciam nonnulla pro bono et conservacione Familie ordinata fuerunt.

Post hec autem summus pontifex 23 die dicti mensis ad augmentum et maiorem conservacionem pacifici status ipsorum fratrum Familie de consilio tamen sacri collegii cardinalium dedit bullam, que **Eugeniana** dicitur,

¹⁾ Czar. 34b i Jag. celebratum.

^{a)} Zielone Świątki przypadały w r. 1446 na 5 Czerwca.

Eugenio quarto eodem anno^a ab humanis absunto, qui, quantum intima affectione ordinem nostrum et precipue sacram observanciam dilexerit, tam ex dictis graciis quam ex privilegiis ordini concessis clare patet. Nicolaus quintus¹ eodem anno scilicet 1447 Rome electus est, aduc pendente scismate, cedente ipso Felice, unio ecclesie || rediit. Versus Rome publicatus: Lux⁷⁴ fulsit mundo, cessit Felix Nicolao.

Beatus Iohannes de Capistrano tercarius vicarius generalis post trienium fratris Iacobi successit, secundo electus in capitulo celebrato in loco Nemoris provincie Tuscie, anno domini 1449 et ordinis 251. Qui, antequam officium expleret, per dominum Nicolaum papam quintum ad supplicationem Frederici imperatoris anno domini 1451 in Germaniam, Bohemiam, Poloniam missus legatus fuit. Sed antequam iter inciperet, laboravit, intercedentibus multis, pro canonizacione sancti Bernardini de Senis, qui cum solennitate

Sanctus Bernardinus canonizatus.

maxima cathalogo sanctorum ab eodem Nicolao quinto est ascriptus 1450. Qui fuit annus iubilei, presente Rome maxima multitudine populorum, que² ad dictum iubileum accesserat anno pontificatus eius quarto. In eundo autem iuxta mandatum summi pontificis ad cesaream maiestatem tamquam nuncius summi pontificis cum graciis magnis fratrem patrem Marcum de Bononia generalem commissarium suum super totam Italiam reliquit et expleto triennio patris Iohannis

pater Marcus de Bononia in quartum generale vicarium fuit electus canonice et sancte in capitulo generali, in loco sancti Iuliani apud Acquilam celebrato, anno domini 1452³ 27 May, ordinis vero 254, in quo capitulo aliqua ordinata fuerunt, que⁴ habentur impressa circa reverendum patrem ministrum provincie nostre, vide ibi et alia in diversis capitulis conclusa.

Cum beatus Iohannes de Capistrano iuxta mandatum domini pape Nicolai prefati vie se aptaret, illustrissimus dominus imperator Fredericus tercarius, audiens famam sanctitatis beati Iohannis de Capistrano ordinis Minorum de Observancia, instanter per legatos suos a domino papa a duobus annis peciit, quatenus idem pater suum dominium visitaret. Beatus igitur pater ||⁷⁵ Bohemorum errori compaciens, illud Gregorii mente pertractans: O quam dulce est mori pro Deo, sed dulcissimum est regnare cum eo, ideo pro fide

¹⁾ 1447—1455. Jag. i Cz. 35a majq quartus. ²⁾ Jag. i Cz. 35a majq qui.

³⁾ Tak Czar. p. 35a, Jag. 1454. ⁴⁾ Tak Czar. p. 35a, Jag. aliquaque.

^{a)} Umarł r. 1447.

et iusticia Dei martirio fragrans, spiritu ebrius, uno tempore accessit papam Nicolaum et humilitate, qua decuit, peciit ab eodem, poplice in terram defixo licenciam salvam et benedictionem largam adeundi Bohemos Viclefica et Husenica¹ a quaterdenis annis et citra infectos et quod poposcit, obtinuit gratis.

Papa de tali petione contentus valde erat cum suo cenobio cardinalium super eodem homuncione (parvus etenim statura erat) mortem pro iniuria Dei optante, vidensque eius diligenciam et fervorem, accersitis papa quibusdam doctoribus theologie ac iuris utriusque doctoribus, camere sue auditoribus, ut tractatum contra prefatas hereses damnatas conficerent, mandavit. Qui humiliter mandata suscipientes, invicem recolecti mature ediderunt unum tractatum punctualem et compendiosum, subtilem et magistralem contra Vicleficam et Husenicam sectam. Et dominus papa eundem tradidit ad hoc certamen fiducialiter eungi fratri scilicet Iohanni de Capistrano contra Bohemos impios, de quo disputaturus erat cum eorum pocioribus de fide catholica. Ab eodem igitur papa constitutus est legatus et heretice pravitatis inquisitor et datum est privilegium eidem, ut posset plantare Familiam observancie in quibusdam regnis, causis iustis et piis suum animum ad id concitantibus².

Tractatus contra hereses editus.

Cum magnis igitur graciis iturus a summo pontifice benedicitur, qui ilum in eundo (sic) circumdabat.
veniens ad locum sancte Marie de Angelis sive Porciuncule circa Assisium recedensque ab eodem versus Austriam, Bohemiam et Polonię, ubi loca plantavit met duodenus, visa est lux mirabilis post ipsum currisse per medium miliare et eum circumvolvisse. Hoc postmodum fratres retulerant, qui viderant frater scilicet Nicolaus de Farra³, scriptor legende beati Iohannis de Capistrano et frater Bernardinus, beati patris cocus, tunc ultra octuaginta habens annos, cumque cum suis sociis et cum asino saccos cum libris et elemosina baiulante veniunt ad portum aque velocissime⁴ et profunde cominus castellum Cilianum prope Tervisium⁵ civitatem in Italia accessit primum nautam 76 petens, ut eos per aquam transfretaret || amore Cristi et Virginis Marie, allegando suam paupertatem. Ille vero rusticus stomachatus afficit eos contumeliis dicendo, nolle se hic aliquid in portu pro Christo vel matre sua Maria

Prodiuum in transvectione.

¹⁾ Domyślać się sectis, jak ma ręk. Kr. p. 17. ²⁾ Zdanie to od privilegium ma ręk. Kr. p. 17 na samym poczatku tego wspólnego obydwoj redakcyom ustępu.

³⁾ Ręk. Kr. p. 17 ma et precipue frater Iohannes. ⁴⁾ Tak Czar. p. 36a i Kr. p. 18, Jag. verocissime. ⁵⁾ Kr. p. 18 Tersim.

facere. Pater vero beatus durum nautam perspiciens, secessit ab aspectu hominum in partem et oravit surgensque ab oracione venit ad aquam illam profundam deponensque cuculam sancti Bernardini de sacco, posuit illam super aquam fluminis velocissimi et statim aqua declinavit infra, ut per aquam euntes, vix medium tibie immergabant, et illis transmeantibus mox aqua elevata stetit ut prius. Quod signum homines videntes, devocationem erga fratres conceperunt seque de inhumanitate¹ inculpabant.

*Adventus eius
in Novam Civi-
tatem.*

Cumque ultra processisset perlustrassetque loca Carinthie intermontana, venit in Civitatem Nowam ante² Viennam ibique, modico interiecto tempore,

accessit regem Romanorum in castro suo et post colloquia mutua et legacionem eundem inter se et ipsum solum corripuit de feneracione, quam tenebat cum Iudeis publice. Et die aliena mane facto fecit sermonem popularem ipso die Visitacionis Marie^a in domo fratrum Minorum, interprete mediante, de triplici statu electorum, incipiencium scilicet proficiencium et perfectorum et quicunque moreretur extra unum ipsorum, non esset contentus de sua salute. Quo peracto missam legit, qua consumata cum reverencia magna, statim omnes ceci, claudi, muti, obsessi, dementes, infirmi, caduco morbo obruti, divites et pauperes sua audita fama venerunt, poscentes ab eo propter Deum beneficia sanitatum. Pater vero beatus examinando illos in simbolo, si recte credunt, sanavit omnes dicendo super egros manus imponeret et bene habebunt, sanatisque omnibus iussit reverenter exclamare Ihesus, Ihesus, Ihesus. Que signa inusitata videns rex Romanorum et populus civitatis, gracias Deo agentes, immodum obstupuerunt.

Tandem in Viennam per octo miliaria de Civitate Nowa pergens, multa turba populorum illum committante, ibique susceptus est reverenter a doctoribus et magistris universaque studencium cohorte et ab omnibus urbanis met duodenus in tanta sanctitatis fama et opinione, quia toti Almanie visa est lux oriri de celo || atque gaudium ineffabile necnon admiracio et stupor⁷⁷ nostris inauditus seculis.

Hinc primum sermonem fecit popularem in domo fratrum Minorum, interprete mediante, super puncto: Omne datum optimum et omne donum perfectum, Iacobi. Quem populus audiens, fuit contentus valde. Altera autem die in ecclesia cathedrali sancti Stephani sermonem fecit ad clerum de licencia

¹⁾ *Tak Czar.* p. 36a i Kr. p. 18, Jag. humanitate.
²⁾ *Wyraz ten innym atra-
mentem na boku dopisany;* Kr. p. 18 ma trans.

^{a)} 2 Lipca.

magistrorum super illo puncto Ieremie a. a. a. domine nescio loqui, quia puer sum, perfecitque illum valde magistraliter, de quo doctores, magistri et clerus erant immodum grati. Hic iterum Deus omnipotens ostendit per ipsum magnalia sua in infirmis et debilibus eos sanando; de multis, que facta sunt, vel pauca scribere decrevi.

Quidam mercator habuit filium mutum a nativitate, adiit sanctum cum uxore sua, petens sanitatem pueri humiliter. Qui videns fidem eorum, apprehendens filium eorum, oracione facta super eum, dixit: O adolescens, ego, licet sim serws Dei indignus, mando tibi in virtute Domini nostri Ihesu Christi, ut hoc nomen proferas: Ihesus, Ihesus et ultra loquaris recte, que tibi expedient, finitoque sermone, statim adolescens ad genua ruendo dixit ter: Ihesus, Ihesus, Ihesus et subiunxit via naturali: Pater sancte, gracias ago, quia mutus eram et iam loquor, que congruunt. Parentes autem videntes filium sanatum, munera multa attulerunt, que fecit pauperibus distribuere et partem ad fabricam illius ecclesie servare. Item Vienne contigit, civis unus Invidia dyaboli. malorum hominum procuracione infamavit uxorem suam, dicens, quia hic puer non est de lumbis meis. Cittantur ad officiale, vir non potest probare, uxor autem eius non valet de innocencia se excusare et expurgari. Et tandem officialis tali dubio perplexus, una cum viro et uxore sua et puero noviter nato pergunt, ad sanctumque patrem dixit, quod non potest eos diiudicare. Beatus pater oracione previa dixit puero: Filii (*sic*) innocencie, dic, quis est pater tuus. Ille almanice dicendo patrem suum virum illum ostendit. Tandem ambo pacati dona magna pro ecclesia fratrum cum devocione obtulerunt.

Videntes autem hoc quidam magistri et alia multa magnalia per hunc beatum virum Deum operari, dicebant, non esse necessaria talia signa nunc 78 temporis, quia mater || ecclesia est in fide radicata et quod, dante domino, nos sumus fideles. Alii dicebant, si sibi similem videbimus in factis tempore hoc, huius seculi certa est expectanda consumacio. Predicante igitur sic persepe coram alma universitate, presente ibi domino Frederico, imperatore tertio, ac fratre eius duce Alberto atque aliis principibus, infinitaque multitudo populi concurrente, quidam ex ferventi animo ex universitate propter predicationem efficacem ceperunt sibi adherere et habitum sancte religionis, deposita et abyecta mundi pompa¹, suscipere.

¹⁾ Tak Czar. p. 37a i Kr. 20, Jag. nie ma.

Institutio primi
gwardiani
Vienne.

Et a dominis Viennensibus **primum locum provincie obtinuit ad s. Theobaldum** in supurbio Viennensi circa festum sancte Marie Magdalene^a anno domini 1451, in quo collocavit ab inicio citra quinquaginta fratres novicios et professos quosdam, qui secum venerant ex Italia. Illis autem reliquit et instituit duos religiosos patres publice in ambona coram omni frequencia populi pro rectoribus dicens: Ecce huic primo loco istius provincie nowe et filiis meis novellis, quos hic in vestra civitate in Christo genui, relinqu pro directoribus duos patres venerabiles, primum patrem Michaelem Siculum de Ungaria gwardianum tamquam oculum meum dextrum, secundum fratrem Ieronimum Italum, predicatorem preclarum de Mediolano, pro vicario loci et magistro noviciorum atque predicatorem, tanquam oculum meum sinistrum et sic¹ privo me duobus oculis, ut vos videatis et doceatis viam domini et securi sitis de perseverancia et incremento huius novelle plantacionis.

Et sciendum, quod locus sancti Theobaldi prefatus circa annum domini 1528^b per Turcas erat destructus et multa alia loca provincie eorum et fratres multi imperfecti et dispersi et captivati et propter Luteranismum illo tempore grassantem et invalescentem propter presidencium timorem vel negligenciam multi recesserant ab ecclesia et religionis obediencia matrimonia iuxta Luteranismum suscipientes et contrahentes².

Venit in Bohemiam et disputavit cum Rokicano.

Deinde pater beatus Bohemiam versus viam³ arripuit, in vigilia Nativitatis Marie^c in Pragam veniens, disputavit cum Rokiczano, maledicto magistri Iohannis Huss complice perverso et omnibus sacerdotibus Vicleficiis. || Deus 79 igitur omnipotens et misericors, qui est sciencie et sapientie inexhaustus tezaurus, dedit illi graciam et spiritum nowm et nowa loquendi, quod succubuerunt Rokicianus et sui complices sacerdotes in eorum damnosis deliramentis.

Et tunc beatus pater gricias agens individue trinitati, cepit spargere fidem⁴ rectam in Bohemia laycis potentibus et multos ad obedienciam Romane sedis adduxit. Illustrissimus enim Fredericus prefatus et inclitus

¹⁾ Tak Czar. p. 37b i Kr. p. 20, Jag. nie ma. ²⁾ Całego tego ustępu od Et sciendum nie ma oczywiście rek. Kr. a wyrazy od et invalescentem aż do religionis obediencia w rek. Czar. p. 37b są na boku dopisane; dalsze opowiadanie taksamo w rek. Kr. p. 20. ³⁾ Tak Czar. p. 37b i Kr. p. 20, Jag. nie ma. ⁴⁾ Tak Czar. p. 37b, Jag. viam.

^{a)} 22 Lipca. ^{b)} Było to w drugiej połowie r. 1529, ob. przedmowa p. 13. ^{c)} 7 Września.

princeps Austrie avisatus a papa Nicolao quinto prefato, ut mitteret ambasiam ad magnificos milites et barones Bohemie et primum ad magnificum dominum Roseemberk, ut hunc virum iustum, Deo et hominibus carum predicatorumque veritatis, tuerentur. Quod mandatum regis grati suscepereunt, exultantes de adventu talis viri. Sacerdotes vero damnate secte tepuerunt de adventu eius, quia audierunt, eum magnalia facere non illusione fantastica sed virtute divina. Multas enim litteras eidem Rokiciano scribebat beatus pater, errori suo compaciens, et ipse responsales remittebat, quibus eciam fassus est, quod libens errori abrenunciaret, nisi timore humano retraheretur, timens, mortem sibi imminere a Bohemis, si errori, in quem¹ inducti erant per eum, abrenunciaret². Et licet multi summi pontifices curam

¹⁾ *Tak Czar.* p. 37b i *Kr.* p. 21, *Jag.* ma quo. ²⁾ *Wiadomość o rzekomem przybyciu Jana Kapistranśkiego do Pragi i dyspucie jego z Rokicanem tak samo opiewa w Kr. 21, który jednakże o sprawach czeskich w tem miejscu tak dalej mówi:*
Et hic noscendum est non ab re succincte, qualis fuerit ecclesie cura de Bohemis, quas (sic) fecit ad delendum Husitarum hereses. Unde in concilio Constanciensi, de quo supra, ex communi decreto celeberrimorum virorum combustus est Iohannes Hus, auctor illius perfidie. Similiter concilium Basiliense approbaverat communionem layalem sub utraque specie et habuit longum tractatum pro reductione errancium de compactando et aliquibus compactatis in formam redactis, spes data fuit eis, si tenuisserint illa et vellet uniri realiter ecclesie, fuissent eis per concilium concessa. Sed nunquam factum est, ut menciuntur Bohemi. Item papa Martinus quintus misit duos legatos de latere successive in Bohemiam et fecit sanctam crucem predicari contra nephandissimam sectam illam. Item papa Nicolaus V. miserat integerrrimum virum reverendissimum dominum Iohannem, cardinalem s. Angeli, quem expecierant Bohemi a papa, promittentes pape, si mitteret aliquem legatum, quod vellet eum audire. Hic celeberrimus vir fuit in Praga, Ladislao rege puero existente, ubi Georgius Podiebracensis et alii erronei tria in dolo proposuerunt sue paternitati, primo quomodo non esset dignum, regnum tale esse sine rege, volentes alium regem habere, quam Ladislaus, secundo pecierunt sibi dare archiepiscopum, tertio, quod compactata confirmaret. Sed cum reverendissimus dominus videret eorum fallacias et astacias constanter, per longum eorum errores confutavit, regem Ladislaus habere dixit, archiepiscopo merito carcere propter heresim et errores, compactata nullius roboris unquam fuisse et esse neque in futurum fore. Hic reverendissimus dominus legatus viginti quinque diebus Prage fuit, ammonuit, exortatus est, docuit, perswasit, sed nihil profecit. Tunc conversus est magister Przybram, qui concilium Basiliense et patres disputando valde fatigavit. Tunc eciam abiuravit communionem dominus Meynhardus clam tamen || et occulte, quem Gyrzycus postea occidit. Item sciendum, quod coram piefato reverendissimo legato fassi sunt heretici omnes Prage, compactata

diligentem haberent de Bohemis, ut ad unionem venirent ecclesie, per multos annos tamen nichil profecerunt, ideo de isto pertranseo, sed alibi querantur. Sed de nostris scriptum continuemus.

nulla esse et ideo precati sunt legatum, ut denuo illa concederet, cupientes ceteros sub illis errores suos contegere. Rokycianus quoque os inferni, dux pernicionis, cogente eum deo, coram prefato legato sepius asseruit, penitece eum talia predicasse, verum metu mortis non audiret (*sic*), prout optaret, secus incipere. Sed cum idem dominus legatus nil nisi pericula sibi imminentia cognosceret, recessit cum paucō tamen honore ex Praga, venitque ad cesarem, cui, sic fertur, dixisse: non est consultum, ut sedes apostolica tractatus et dietas deinceps cum Bohemis haberet, adversus quos id solum salubre foret, si execucio iuxta consulta Constanciensis sinodi diligencius fieret. Iterum idem pontifex, fallaciis Behemorum deceptus, alium reverendissimum dominum misit legatum scilicet Nicolaum Cusa, cardinalem s. Petri ad vincula. Quanta ille prefatus vir pro reductione fecit, (scit tota Almania Ratispone dieta), pro eiusque laboravit, sed nihil profecit. Item idem papa misit alios plures inferiores ordinis nuncios ad eos, sed nihil effecit. Inter quos singularis fuit beatus frater Iohannes de Capistrano, de quo supra, sciencia et sanctitatis opinione redimitus, inquisitor et nuncius apostolicus, qui tres fere annos predicans, clamavit adversus eos, tamen parum profecit; semper duriores effecti sunt. Item defuncto papa Nicolao, successit Calixtus tercius, ad quem decipiendum misit Girzycus multas litteras promissorias de conversione sua et regni, qui papa similiter multas litteras sibi scripsit pro eius reductione, in quibus regem et dilectum filium nominavit, de quo solo gloriatus est Georgius prefatus. Item post mortem Calixti Pyus papa secundus, qui antea in Minoribus existens, novit Georgii et Bohemorum fallacias et mendacia, propter partes cezaris et aliquorum principum longo tempore expectavit et nuncios ac litteras multas ad Gyrzycum pro unione sua et regni misit. Tandem Stephanum, episcopum Lucanum, ad cezarem misit, ut dolos Gyrzyci notaret. Hic episcopus cum domino imperatore Brunnam venit, ubi Georgius regni iura a cesare accepit et idem episcopus tot promissiones et iuramenta ac mendacia a Gyrzikone suscepit, ut nihil cercius || crederet, 23 quam ipsum converti; et sic papa iterum expectavit. Sed et Albertus, marchio Brandenburgensis, in conventu Mantuano coram papa pro eo promisit. Ex hoc papa misit Ieronimum, episcopum Cretensem et Franciscum, Tolletanum, sacre pagine professorem, qui tractaverunt inter Wratislaviam et Girzycum. Postea Girzicus, plenus mendaciis et dolis, misit Procopium Rabstein et Costkam, oratores, ad papam, qui confirmationem compactorum pecierunt. Ubi Pyus papa in pleno consistorio coram prefatis oratoribus evertit et confutavit heresim Husitarum, quodque compactata nunquam alicuius valoris aut vigoris fuerunt, quia Bohemi nullam condicionem illorum tenuerunt, neque compactata eis data, sed promissa tantum pro futuro fuerunt, si tenerent in illis contenta. Ibi papa hereses, prophanaciones, blasphemias et errores Bohemorum enarravit presertim de communione parvolorum. Quare idem Pyus papa predicta compactata annullavit, destruxit, damnavit et communionem sub utraque specie ad

Scribit frater pater Bernardinus de Ingolstat in cronica sua, quam intitulaverat: De septem preliis, quam continuavit fere per sedecim annos et¹ organo vocis sue proprie predicavit fratribus Cracovie tempore divisionis provinciarum Austrie, Bohemie et Polonie, ut infra patebit. Sed antiquus hostis, satanas dictus, ab affectu non ferens tam graciosa inicia sanctitatis, suscitavit tantam displicenciam in² cordibus quorundam seniorum fratrum contra alios seniores racione idiomatis, quia una gens contra aliam surgens, quantum potuit, de sua patria fugavit. Obtinuerant ergo quidam Theutunici fratres, qui ex Italia³ fuerant missi ad dirigendos predictos iwenes a predicto patre Capistranensi, qui erat tunc in finibus Bohemie ad extirpandum hereticos, unam obedienciam, quia remissus fuit supradictus frater Ieronimus, 80 vicarius loci, cum sociis suis ad Italiam, ipse quippe || frater Ieronimus erat vir religiosus et doctus ac devotus, amans valde honestatem et direxit nowam plantacionem valde religiose in via domini secundum regulam fratrum Minorum atque laudabiles mores et consuetudines patrum Italie mansitque in

*Astucia satane
controversia
inventa.*

populum laycalem tanquam superfluam erroneamque penitus inderidxit. Item extunc cum predictis oratoribus papa specialem nuncium et oratorem misit, qui hoc Georgio et Bohemis referret et eos ad unionem sancte Romane ecclesie induceret, egregium virum Fantinum de Valle, utriusque iuris doctorem, qui in plena congregacione Prage constanter mentem pape dixit, quem Georgius diro carceri mancipavit, sed ad petitiones cezaris et ducis Ludovici Bavorie tandem semianimum emisit. Idem papa citavit Georgium, sed morte preventus non plus egit. Item post Pyum venit Paulus secundus, qui misit dominum Rudolphum, episcopum Lavantinum, legatum ad cezarem, ut nuncios Gyrzyci pro concordia cum apostolica sede mittendos audiret, sed Georgius mendaciis et dolis tumens, interim Hynkonem de Fetaw expugnavit et alias fideles. Item post hec papa citavit Georgium et contra eum procedit usque ad excomunicacionem et deposicionem. Item missus est postea dominus Laurencius, Farrarensis episcopus, qui per tres fere annos in partibus istis fuit et continuavit. Item post hec reverendissimus dominus Marcus, tituli s. Marci, post mortem Pauli per Sextum papam quartum missus fuit. || Deinde pater Gabriel de Verona, primus vicarius provincie, tunc episcopus Albensis, legacionem ad eosdem habuit. Omnes isti paucum honorem ymo nullum fructum ex Bohemis reportaverunt. Sic igitur claret, quomodo Romana ecclesia per multa curicula temporum laboraverit, ut eos sibi uniret, tamen Dei in-dicio occulto non profecit.

24

¹⁾ Kr. p. 24 tak dalej mówi: id est a tempore noviciatus sui in Vienna in ingressu patris Ioh. de Capistrano usque ad tempus divisionis provinciarum, qui etiam pater Bernardinus fuit III vicarius provincie nostre, ut infra patebit, quod antiquus hostis... ²⁾ potem przemazane quor... ³⁾ potem przemazane venerant.

loco Viennensi a festo sancte Marie Magdalene^a usque ad Quadragesimam Omnium Sanctorum^b, in qua recessit a loco sic coactus cum magno lamento omnium noviciorum.

Beatus Iacobus de Marchia plantavit loca in Ungaria. Quo emisso non contentus satan, suscitavit displicenciam in predictis Teutunicis contra Ungaros, ex quorum numero erat gwardianus supradictus et in tantum, quod non longe post missi sunt XI fratres Ungari novicii, notabiles viri, ad provinciam Ungarie. Iam etenim pater eciam beatus Iacobus de Marchia plantaverat aliquod claustra Observancie in Ungaria, quod cernens sepedictus Michael gwardianus loci, vir doctus et religiosus ac devotus, timensque pelli sue, vocavit ad se novicos et intimavit illis rem gestam inter se et fratres atque periculum imminens de^c propinquuo vobis novellis. Erat enim tunc pater Bernardinus prefatus de Ingolstat novicius. O stupenda gracia Dei! mirum fuit, quod non omnes fugerant novicii, audientes controversiam eorum, sed gracia domini pocius superhabundavit in eis ex illis, que audiebant dici mala. Unde magis zelo religionis excitati quam confusi, dixerunt ad patrem gwardianum: Pater quid faciemus? Et ille dixit: Ecce, filii carissimi, expulerunt magistrum vestrum, conantur eciam iam me expellere, quo expulso, non erit, qui vos doceat vias domini et sic eritis Conventuales, debetis ergo scribere patri vestro, ut mittat vobis rectores et ego scribam pro vobis. Acquiescentes ergo pauperes iuvenes sermonibus, quos dixit pater, illi scripserunt ad beatum patrem Iohannem de Capistrano, qui tunc erat in finibus Bohemie, qui misit fratrem Gabrielem de Verona pro commissario suo ad provinciam Austrie. Ille autem, concordatis discordiis inter Teutonicos et Ungaros, rediit ad patrem beatum, qui erat tunc Hispanie (?) in quibusdam negotiis; audiens vero pater beatus, advenisse fratrem Gabrielem, coegit eum redire ad Austriam.

Sciendum autem, quod eodem anno scilicet 1451 circa festum Simonis et Iude^e susceptus est locus Bernensis et post Natalem Domini^d eodem anno locus Neuburgensis. Pater autem Gabriel, commissarius patris beati, venit

¹⁾ Tu dotąd siega w ręk Kr. p. 25 ręka Komorowskiego.

^{a)} 22 Lipca. ^{b)} Dziwne zestawienie, *quadragesima* oznacza bowiem pierwszą niedzielę wielkiego postu, lub też cały post, chyba że to ma tutaj oznaczać to samo, co *quadragesima Martini*, to jest (według Weidenbacha) post adwentowy od 14 Listopada do Bożego Narodzenia. ^{c)} 28 Października.
^{d)} 25 Grudnia.

81 anno domini 1452 post Epiphaniam^a, cum autem venit a patre secundo^b, | eodem anno circa festum Nativitatis Marie scilicet nona Septembris celebratum est primum capitulum Vienne, ubi erant sex vocales ex illis tribus locis et assumserunt septimum et elegerunt primum vicarium patrem Gabrielem, qui fuit primus vicarius ante divisionem provincie.

Eodem tempore scilicet VI Septembris rex Ladislaus Bohemie, qui erat germanus Elizabeth, consortis regis Cazimiri Iagellonidis Polonie, cum magno apparatu venit Viennam et susceptus solemniter cum processione cleri et populi. Ibi erant tunc 67 fratres in processione cum crucifixo, mirantibus singulis et congaudentibus pluresque inspexerunt fratres in sua simplicitate quam regem, ibi vidisses communem populum, flentem et flectentem genua trans-euntibus fratribus. Quem post aliquos annos Irzycus, tunc eius serws existens, suffocavit et regnum Bohemie fraudulenter accepit, heresim multiplicavit et solus tenuit. Hic demum ad mortem infirmatus, suos dominos congregando swasit, habens heredem, ut non suum filium eligerent in regem, sed eum de Polonia petant et accipient, si volunt habere pacem. Demum Ladislaum, primogenitum filium Cazimiri Iagellonis, in regem, XVIII annos habentem receperunt. Qui tandem citra quadraginta annos regnum Bohemie et Ungarie gubernavit¹.

Postquam igitur electus est pater Gabriel in vicarium Austrie, rogatus a fratribus conscripsit eis quandam formulam vel normulam vivendi sic incipientem: Forma regularis Observancie, quam sancti patres nostri servaverunt etc; in cuius fine apposuit quosdam articulos per modum preceptorum. Factum est autem secundum capitulum provinciale Wratislavie ante divisionem, ubi locus noviter² susceptus erat, quem eciam Luterani, fratres expellentes, in hospitale erexerunt, in quo capitulo beatus Iohannes presidebat. In illo ergo capitulo accusatus fuit pater Gabriel de predicta normula et de nimio rigore vivendi. Et quod in aliis provinciis non essent fratres ita gravati rigore vivendi sicut in Austria, ita quod beatus pater, motus illorum querellis et precipue, quod adiunixerat precepta in certis articulis contra morem constitutionum et sic admisit electionem alterius. Electus est igitur in illo

Formula edita
est, que erat
occasio distur-
bii per multos
annos.

¹⁾ *Ręk. Kr. p. 26:* qui tandem fere post XIX annos post mortem Mathie, regis Un-garie, idem regnum adeptus fuit. ²⁾ *poźniej na marginesie.*

^{a)} 6 Stycznia. ^{b)} Należy rozumieć: gdy po raz drugi przybył wysłany przez Jana Kapistralskiego.

Declaracio regule nostre patris Cristofori conditur. capitulo pater **Cristofforus de Warisio secundus vicarius**, doctor theologus et iurista, qui et regulam illo tempore || declaravit sufficientissime, quam 82 et fratribus fecit scribere, que habetur in multis locis provincie nostre. Qui moderavit formulam vivendi, quam fecerat Gabriel prefatus, (qui tunc erat Vienne constitutus gwardianus), omissis preceptis et articulis et tradidit eam fratribus novellis in Polonia, quatenus concorditer viverent cum fratribus Australibus.

Tunc enim temporis receptus est locus Cracovie, de quo infra dicetur, et in Bythom, Coszlie, Lubczicze et Opavie fratres ibidem de Observancia fundavit. Licet a quodam fratre religioso, qui vocabatur pater Petrus de

Loca reformata recipiuntur.

Balneis, inhabitata fuere et reformata, tamen pater Cristophorus illa reformavit secundum predictam formam vivendi. Et alienavit currus et equos, quos habebant pro elemosina conducenda, et stubellas pro balneis sive scotulis aut rasuris faciendis ammoveri iussit. Alienavit eciam de predictis locis possessiones tradiditque duci ita, ut per omnia viverent concorditer cum Italicis sine animalibus preter asinum pro portanda elemosina et in istis omnibus ostendit magnum zelum paupertatis et religiose conversationis. Et quia ipse pater Cristophorus prefatus infirmus erat in corpore ex nimio labore, quem assumpserat officium suum fideliter exequendo, nunciavit gwardianis singillatim, quod amplius nullo modo acceptaret vicariatus officium et congregato capitulo, ut infra, renunciatum officio in manibus beati Iohannis de Capistrano, qui eciam illa secunda vice presidebat capitulo et pater Cristophorus acceptare nolebat.

Patre Wratslaviam ex Olomuncz veniente, quidam¹ spirituales spiritu invidie obsecrati, volentes sanctitati sue illudere et falsitatem miraculorum, que Deus operabatur per ipsum ibidem, ostendere sique consequenter infamiam in illum inducere, sed iuxta sentenciam sapientis: Non est consilium contra dominum, soli in eandem, quam foderant, inciderant foveam. Preparaverunt enim feretrum preciose ornatum et quendam adolescentem de scola iacere acsi mortuum fecerunt, super illud consencientem insanie eorum. Ferunt igitur feretrum cum magna pompa candelarum processioneque scolarium lugubri. Sistunt gradum, ubi pater beatus degebat tunc temporis, orans sequestratus, vociferant || insultantes repetitis vicibus: Pater sancte,

Spirituales illudunt beato Capistrano.

¹⁾ W ręk. Kr. p. 27 ustęp odnośny tak się zaczyna: Anno igitur d. 1452 IIa die Augusti beatus Iohannes de Capistrano tali modo venit Cracoviam. Patre enim existente Vratislavie quidam...

pater sancte, rogamus sanctitatem tuam, hunc defunctum dignetur sanctitas tua a mortuis suscitare. Pater autem beatus ad eos non exivit, clamant secundo et tertio, tandem pater incitatur a fratribus, ut exeat propter clamorem prefatum sedandum. Surgit igitur ad fenestram superiorem lapidee, sciscitatur, quid esset hoc, subsanatores respondent: Pater sancte, hic adolescentis¹ diviciis preeminebat et in populo acceptus erat, rogamus ergo sanctitatem tuam, dignetur eum resuscitare a mortuis. Beatus autem pater illorum falsitatem spiritu sancto illustratus, intelligens, voce magna et terribili clamans, ait: Habeat cum mortuis porcionem in eternum; sicque recessit. Illi vero deridentes patrem beatum, dicebant vociferantes: Ecce videtis sanctitatem suam, quomodo non potest suscitare hunc, nos, inquiunt, habemus sanctiores inter nos, vade tu, nominando unum de illa processione, et suscita eum. Accedit illusor ad ferebrum, clamitat: Surge Petre. Petrus nec emittit suspirium, nec movetur. Ille postmodum submissa voce dicit: Quid facis, surge, accedunt deinde ad ferebrum et inveniunt mortuum, qui erat viws suprapositus. Penitenciam agunt illusores sacerdotes et ceteri petunt veniam a patre beato et absolucionem a pecato. Qui, licet habuerit in is partibus auctoritatem papalem, tamen noluit eos absolvere, sed missi sunt ad sedem apostolicam. Sicque de suis deliramentis acceperunt confusionem. Hec referebat persepe quidam sacerdos, prepositus in Coszmyń opido, coram fratribus nostris eciam cum fletu interdum dicens, se presentem fuisse² in illa processione aduc iwenis et illa vidisse et audivisse.

Anno³ domini 1453 Cazimirus rex Polonie et Ladislaus Ungarie per suos oratores sponsalia et matrimonium futurum inter prefatum regem Polonie

¹⁾ te dwa słowa na marginesie. ²⁾ Czar. p. 39b i Jag. mają fore. ³⁾ Ustęp ten o przybyciu Jana Kapistranśkiego do Krakowa i pobycie jego w tem mieście dosłownie wzięty z Miechowity T. II p. 215; w ręk. Kr. p. 28 odnośny ustęp tak opiewa: Veniunt eodem tempore a prefato cesare ad regem Kazimirum, tunc iuvenem, legati Cracoviam, tunc existente Iohanne Pyenyvszek, magno procuratore, qui eos honorifice suscepit et tractavit. Et quia tunc temporis erat rex Lythwanye, versus eum profecti sunt regique nunciaverunt legacionem et dixerunt, ut placaret regi Elizabeth, consobrinam prefati cezaris, in consortem ducere, similiter de sanctitate et miraculorum operacione beati Iohannis de Capistrano narrabant. Rex Kazimirus deinde legatos misit Wratislawiam, ubi prefata Elizabeth, futura regina, erat. Qui legati revertentes, beatum patrem Iohannem de Capistrano, expeditum a civibus Wratislawiensibus, Cracoviam adduxerunt. Dum autem ante Cracoviam venerunt, rex et Sbigneus, cardinalis et episcopus Cracoviensis, universitasque et universus populus exountes civitatem versus Myechow, eundem beatum patrem mettercum decimum